
DOSSIER: TOERISTISCHE LOGIES IN BRUSSEL
In het interview met de minister-president kwam onder meer de financiering van de gemeenten aan 
bod. We staan nu stil bij een van de financieringsmechanismen: de city tax, die een transformatie 
teweegbrengt in de manier waarop de logiesverstrekkende bedrijven worden belast. Naast dit 
financiële luik besteden we ook aandacht aan aspecten met betrekking tot de ruimtelijke ordening 
en de exploitatiecontrole, nu vorig jaar een ordonnantie van 2014 in werking is getreden die 
daarover handelt.

HOE WORDT TOERISTISCH LOGIES BELAST?

I. Gewestbelasting op inrichtingen 
van toeristisch logies

1. Context van de city tax 

Als gevolg van de zesde staatshervorming 
is toerisme een gewestelijke bevoegdheid 
geworden. In het Brussels regeerakkoord 
van het begin van de legislatuur werd 
de regionalisering van de city tax al 
aangeduid als een van de prioriteiten1.

Intussen heeft de Brusselse horeca in de 
schokgolf  die volgde op de aanslagen 
in Parijs op 13 november 2015 en in 
Brussel op 22 maart 2016, een nooit 
geziene klap te verwerken gekregen. 
Het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
besliste daarop om de hoteluitbaters te 
hulp te schieten door hen gedurende 
13 opeenvolgende maanden2 vrij te 
stellen van alle gemeentebelasting op 
hun activiteiten. De gemeenten werd 
gevraagd hun belastingreglementen te 
schorsen en het daaruit voortvloeiende 

inkomstenverlies werd door de 
Brusselse regering gecompenseerd 
ten belope van 27 miljoen euro3.

In het gewestelijk 
begrotingsontwerp van 2017 
werd een bedrag van € 700.000 
ingeschreven voor de ontvangsten 
van het gewest, naast € 30.000.000 
gemeentelijke opcentiemen. De 
raming is gebaseerd op een tarief  
van € 4 inclusief  opcentiemen 
en excl. btw per effectief  bezette 
kamer/overnachting4 voor hotels, 
en € 3 voor logies bij de bewoner5 
(zelfde berekeningsformule).

Op 23 december 2016 zag de 
gewestbelasting op inrichtingen van 
toeristisch logies het licht. In het 
kader daarvan kunnen de gemeenten 
opcentiemen heffen. De tekst werd 
gepubliceerd in het Belgisch Staatsblad 
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1.	 Onze opmerkingen over het gewestelijk 
regeerakkoord 2014-2019 kunt u lezen op 
www.avcb-vsgb.be/documents/analyse-
impact-gemeenten-bsl-regeerakkoord.pdf.

2.	 Het gaat om de periode van 1 
januari 2016 tot 1 februari 2017, 
aanvangsdatum van het fiscaal boekjaar 
van de eengemaakte city tax.

3.	 Dat bedrag werd vastgesteld aan de 
hand van een schatting op basis van de 
gemiddelde ontvangsten van 2013 tot 
2015. Het werd eveneens geciteerd in 
het persbericht van minister-president 
Rudi VERVOORT van 21.11.2016.

4.	 Doc. Parl., BHG, A-445/2, 2016-2017, p. 3.

5.	 Hiermee wordt verhuring van 
het type Airbnb bedoeld.
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en de ordonnantie trad in werking op 
6 januari 2017. De gemeenten werden 
op de hoogte gebracht in een brief  
van 23 december 2016 verstuurd 
door Brussel Plaatselijke Besturen. De 
gemeenten die wensen over te schakelen 
naar dit systeem van opcentiemen, 
krijgen een reeks verplichtingen 
opgelegd waaraan op zeer korte 
termijn dient te worden voldaan. 

Hieronder volgt een analyse van 
het mechanisme van de nieuwe 
gewestbelasting, althans wat betreft de 
invoering, de berekening en de inning 
van het aandeel van de gemeenten. 
Daarna maken we een overzicht op 
van de verplichtingen waaraan de 
gemeenten moeten voldoen om de 
opcentiemen op de city tax te ontvangen.

2. Gewestbelasting op hotels: definities 

Artikel 2 van de ordonnantie omvat 
de definities die nodig zijn om een 
correct beeld te krijgen van hoe de 
nieuwe belasting gestructureerd 
is. Enkele kernbegrippen:

Inrichting van toeristisch logies6: 
de belasting is van toepassing 
op elk op regelmatige basis of  
occasioneel aan toeristen tegen 
betaling aangeboden logies.

•	Toerist: “elke persoon die in het kader 
van zijn privé- of  beroepsactiviteiten 
minstens één nacht verblijft in een 
andere dan zijn gebruikelijke omgeving 
zonder er zijn woonplaats te vestigen”7 
en daar ononderbroken verblijft 
gedurende minder dan 90 dagen. 

•	Logies op het domicilie: inrichting 
van toeristisch logies die maximaal 
5 eenheden van logies aan toeristen 
aanbiedt. Zulk logies moet zich 
bevinden in het onroerend goed8 waarin 
de exploitant gedomicilieerd is.

Studentenkoten vallen niet onder de 
ordonnantie (want studenten verblijven 
daar langer dan 90 dagen). Men doelt 
ook niet op bordelen of  etablissementen 
van die aard, want daar is het niet de 
bedoeling dat de klant blijft overnachten9.

•	Eenheid van logies: (voor alle 
inrichtingen van toeristisch logies, met 

uitzondering van kampeerterreinen): een 
slaapkamer of  een ruimte die daartoe 
werd ingericht. Voor kampeerterreinen 
zijn dit de kampeerplaatsen.

•	Tussenpersoon10: elke persoon die tegen 
betaling bemiddelt bij het aanbieden 
van een eenheid van logies op de 
toeristische markt (door promotie te 
maken of  door exploitanten en toeristen 
met elkaar in contact te brengen). 
De tussenpersoon heeft ook een 
verplichting te vervullen tegenover de 
gewestelijke belastingautoriteit. Conform 
artikel 12 van de ordonnantie moet 
hij op straffe van een administratieve 
geldboete van 10.000 euro op schriftelijk 
verzoek “de gegevens van de exploitant 
en de adresgegevens van de inrichtingen 
van toeristisch logies, alsook het aantal 
overnachtingen en het aantal tijdens het 
voorbije jaar geëxploiteerde eenheden 
van logies, meedelen aan de door de 
regering aangeduide ambtenaren11”.

3. Belastingplichtige en hoofdelijkheid

De belasting is verschuldigd door 
de exploitant van de inrichting van 
toeristisch logies. Als de exploitant 
insolvabel is, kan de belasting (en dus 
de eraan verbonden gemeentelijke 
opcentiemen) ten laste worden gebracht 
van de eigenaar van het onroerend goed 
waarin de inrichting van toeristisch logies 
wordt uitgebaat. Opdat die hoofdelijkheid 
van toepassing zou zijn, moet er bewezen 
worden dat “er een samenhangend geheel 
van aanwijzingen is, dat redelijkerwijze 
doet vermoeden dat er collusie is tussen 
de eigenaar en de exploitant12”.

Tot slot kan, indien de exploitant 
niet gekend is, de belasting worden 
ingekohierd op naam van de eigenaar van 
het onroerend goed waarin de inrichting 
van toeristisch logies wordt uitgebaat.

4. �Bedrag van de gewestbelasting (excl. 
gemeentelijke opcentiemen) en vrijstellingen 

Het Gewest heeft gekozen voor een 
forfaitair tarief  per overnachting en 
per bezette kamer (de belasting wordt 
geheven per slaapkamer, ongeacht 
hoeveel toeristen er gebruik van 
maken13). Het bedrag varieert dus 

6.	 Ook campings en logies bij de bewoner 
worden belast, maar woningruil voor 
toeristische doeleinden en aparthotels 
niet (die worden belast als te huur 
aangeboden gemeubileerde woningen).

7.	 De termijn van 90 dagen houdt 
verband met de gebruikelijke 
geldigheidsduur van toeristische visa.

8.	 In de voorbereidende teksten wordt 
daarbij vermeld dat het moet gaan 
om één enkel bebouwd onroerend 
goed dat één architecturaal geheel 
vormt. Meerdere structuren die met 
elkaar verbonden zijn door overdekte 
doorgangen worden beschouwd als 
één enkel bebouwd onroerend goed.

9.	 Doc. Parl., op.cit., p. 2. 

10.	Van tussenpersonen zoals Booking 
en Airbnb wordt dus verwacht dat ze 
hun medewerking verlenen aan de 
gewestelijke belastingautoriteit. 

11.	BBHR van 19.01.2017 tot aanwijzing 
van de ambtenaren bedoeld in 
de ordonnantie van 23.12.2016 
betreffende de gewestbelasting op 
de inrichtingen van toeristisch logies 
(BS 27.01.2017, Inforum 307334).

12.	Zie artikel 4 van de ordonnantie.
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niet meer volgens de standing, zoals 
dat het geval was bij het systeem 
op basis van het aantal sterren. 

Basistarief

Het basisbedrag (excl. gemeentelijke 
opcentiemen) is 0,0892 euro per 
eenheid van logies die wordt bezet door 
toeristen vermenigvuldigd met het aantal 
nachten dat de betrokken toeristen 
doorbrachten in de eenheid van logies.

De ordonnantie bepaalt voorts dat, 
wanneer meerdere eenheden van logies 
een geheel vormen dat bestemd is om in 
zijn geheel te worden verhuurd, al deze 
eenheden van logies onweerlegbaar 
worden vermoed bezet te zijn door de 
toeristen die het geheel bezetten.

Tarief  voor kampeerterreinen 

De formule is dezelfde, maar het 
basisbedrag wordt verminderd tot 
0,0669 euro per eenheid van logies 
die wordt bezet door toeristen.

Tarief  voor inrichtingen van 
logies op domicilie

De berekening gebeurt op dezelfde 
manier als in de twee bovenvermelde 
gevallen, maar het basisbedrag wordt 
verminderd tot 0,0669 euro per eenheid 
van logies vermenigvuldigd met het 
aantal nachten dat de betrokken toeristen 
doorbrachten in de eenheid van logies.

De belastingplichtige moet het 
bewijs aanbrengen dat zijn inrichting 
van toeristisch logies valt onder de 
definitie van logies op het domicilie. 
De ordonnantie bepaalt voorts dat: 

“Wanneer het logies op domicilie bestaat 
uit meerdere eenheden van logies die 
een geheel vormen dat bestemd is om in 
zijn geheel te worden verhuurd, al deze 
eenheden van logies onweerlegbaar 
worden vermoed bezet te zijn door de 
toeristen die het geheel bezetten.”

Die aanpak motiveert de wetgever als volgt: 

“Dit vermoeden is noodzakelijk omdat 
het moeilijk is, zelfs onmogelijk, voor de 
fiscale administratie (of  zelfs voor de 
exploitant van de inrichting van toeristisch 
logies) om de reële bezetting van deze 
eenheden van logies te controleren.14(…)”

De gewestelijke wetgever heeft geen 
mechanisme voor automatische 
indexering van de belasting ingesteld.

Vrijstellingen 

Jeugdherbergen kunnen een vrijstelling 
van de belasting krijgen mits ze 
daartoe vooraf  een aantal formaliteiten 
vervullen15. Daarmee wil men de 
ontplooiing van jongeren stimuleren en 
hen aanzetten het Gewest te ontdekken.

Op basis van artikel 5 van de ordonnantie 
kunnen verblijfscentra voor sociaal 
toerisme vrijstelling krijgen als ze 
daar een aanvraag voor indienen. 

5. Aanslagjaar

De belasting is verschuldigd voor het 
hele aanslagjaar, dat elke keer loopt 
van 1 januari tot 31 december. 

In afwijking daarvan loopt het aanslagjaar 
2017 van 1 februari tot 31 december16.

6. �Identificatie, aangifte, rechtzetting en sancties 

Elke hotelinrichting moet binnen 31 dagen 
na opening haar bestaan, activiteiten en 
adresgegevens kenbaar maken aan de 
bevoegde gewestelijke ambtenaren17. 
Hetzelfde geldt voor bestaande 
inrichtingen, voor dewelke de termijn 
begint te lopen op 1 februari 2017. Als 
aan deze verplichting niet wordt voldaan, 
legt de bevoegde gewestelijke ambtenaar 
een boete van 1.000 euro op per eenheid 
van logies, volgens door de gewestelijke 
overheid vast te leggen modaliteiten18.  

Het Gewest stelt de hotelinrichtingen 
een aangifteformulier ter beschikking 
dat elke maand ingevuld dient te worden 
terugbezorgd. De ondertekening van het 
formulier mag elektronisch gebeuren19. 

Zonder in detail te treden over de 
gewestelijke belastingprocedures, wijzen 
we erop dat de gewestelijke ambtenaren 
ad hoc een rechtzettingsprocedure 
toepassen in geval van vergissingen of  
onvolledigheden20. Daarnaast is er ook 
voorzien in procedures voor ambtshalve 
heffing, het indienen van bezwaren 
en de vraag om voorafbetaling21. 

13.	In de voorbereidende teksten wordt 
daarbij vermeld dat een klapbed dat in 
de living van een etablissement staat dat 
ook (een) aparte slaapkamer(s) omvat, 
niet meetelt. Zie: Doc. parl., op. cit., p. 3.

14.	Doc. parl., op. cit., p. 5.

15.	Om precies te zijn, bepaalt art. 3, § 4 
van de ordonnantie dat: (…) Indien de 
eenheden van logies bezet zijn door 
één of meer minderjarige leden van een 
schoolgroep, worden deze nachten niet in 
rekening gebracht voor de berekening van 
de belasting. Om dit abattement te kunnen 
genieten, moet de belastingplichtige, als 
bijlage bij de ingevulde aangifte van de 
betrokken maand, aan de ambtenaar 
bedoeld in art. 7, § 3, een attest 
overmaken afgeleverd door de betrokken 
school. Dit attest moet het betrokken 
aantal overnachtingen bevatten.

16.	Zie art. 16 van de ordonnantie.

17.	Zie art. 6, § 1 van de ordonnantie.

18.	Zie art. 6, § 3 van de ordonnantie.

19.	Zie art. 7 voor meer informatie 
over de maandelijkse aangifte.

20.	Zie art. 8 van de ordonnantie.

21.	Zie art. 9 e.v. van de ordonnantie.
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22.	Doc. parl., op. cit., p. 3. Voor de 
modaliteiten voor het elektronisch 
indienen van de aangifte via Irisbox, zie: 
Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke 
Regering tot vaststelling van de 
modaliteiten van bepaalde handelingen 
voorzien door de ordonnantie van 
23 december 2016 betreffende de 
gewestbelasting op de inrichtingen van 
toeristisch logies (BS 31.1.2017).

23.	Parlement BHG, Vraag van 
15.11.2016 van mevr. J. MILQUET, 
Sessie 2016-2017, p. 26. In dezelfde 
interpellatie komt ook de belasting op 
de gsm-antennes ter sprake waarvoor 
men vanaf 2018 een vergelijkbaar 
contractmechanisme zou invoeren.

24.	GwH, 20.01.2010, nr. 4/2010.

25.	Doc. Parl., A-445/1, 2016-2017, p. 1.

26.	Dat contractmechanisme en meer 
algemeen de formalisering van de banden 
tussen het Gewest en de gemeenten 
met het oog op de stimulering van de 
economische groei werden in 2007 al 
vastgelegd in de ordonnantie van 19 juli 
2007 ertoe strekkende de gemeenten te 
betrekken bij de economische ontwikkeling 
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
(BS 24.8.2007). De eerste stappen die 
de gemeenten op dat vlak zetten, hielden 
verband met de afschaffing van de 
belasting op drijfkracht en op computers.

In artikel 14 van de ordonnantie wordt een 
bijzondere procedure beschreven met 
betrekking tot city tax-fraude. Raadpleeg 
voor meer informatie de wettekst.

De gewestelijke overheid zet bewust 
aan tot administratieve vereenvoudiging: 
ze voorziet in de mogelijkheid om 
elektronische aangetekende zendingen 
te versturen en de maandelijkse 
aangifte elektronisch in te dienen. In de 
voorbereidende teksten staat het zo:

“Bij de operationalisering van de belasting 
zal Brussel Fiscaliteit trouwens maximaal 
inzetten op elektronische aangiftes (via 
Irisbox), om de administratieve lasten 
tot een minimum te beperken22.”

II. Gemeentelijke opcentiemen op 
de gewestbelasting op inrichtingen 
van toeristisch logies

1. Algemeen 

De nieuwe eengemaakte city tax 
vervangt de belastingen die voorheen 
werden geheven door de 19 Brusselse 
gemeenten. Het Gewest vond het 
aangewezen om “de belastingen op 
de inrichtingen van toeristisch logies te 
harmoniseren” en “de belastingheffing 
leesbaarder te maken voor 
investeerders 23“, door de gemeenten de 
mogelijkheid te bieden om te kiezen voor 
opcentiemen op de gewestbelasting. 

Daarbij rees de vraag of  naast die 
gewestbelasting de gemeentelijke 
belastingreglementen van toepassing 
op hotels van kracht konden blijven. 
Anders gezegd: kan een gemeente 
zowel opcentiemen op de city tax 
ontvangen en de hotels ook nog 
een eigen belasting opleggen? 

In de voorbereidende teksten van de 
ordonnantie staat het volgende antwoord 
te lezen: “Hoewel het ontwerp dit niet 
uitdrukkelijk voorziet, is het toch duidelijk 
dat de gemeenten de opcentiemen niet 
kunnen combineren met een gelijkaardige 
gemeentelijke belasting, omdat dit in strijd 
zou zijn met de regel ‘non bis in idem’ 24…  
De gemeenten moeten (…) kiezen 
tussen het vestigen van opcentiemen 
op de gewestbelasting of  het behoud 
van het gemeentelijk reglement 25.”

Artikel 13 van de ordonnantie laat 
de gemeenten vrij om al dan niet te 
kiezen voor de opcentiemen op de 
city tax: “Het staat de gemeenten van 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
vrij om opcentiemen te heffen op de in 
deze ordonnantie vervatte belasting.”

Laten we nu de modaliteiten bekijken 
van de aldus in het leven geroepen 
nieuwe gemeentelijke belasting, 
evenals de formaliteiten waaraan 
verschillende gemeentelijke organen 
wordt gevraagd te voldoen.

2. �Opcentiemen en voorwaarden die 
gemeenten moeten vervullen 

De gemeenten hebben allemaal een 
overeenkomst ondertekend met de 
gewestelijke overheid om zich aan te 
sluiten bij het Fiscaal Compensatiefonds 
dat erop gericht is hen te betrekken 
bij de economische ontwikkeling van 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest26 
en bijgevolg ook bij het voorgestelde 
systeem van opcentiemen.

De overeenkomst bepaalt dat de 
gemeente zich inzet om een klimaat tot 
stand te brengen dat gunstig is voor 
de ontwikkeling van de economische 
bedrijvigheid van het Gewest en daartoe 
met name te voorziet in een bepaald 
aantal centiemen en een door het 
Gewest opgesteld modelreglement voor 
gemeentelijke belastingen invoert: 

•	voor 2017-2018 dient te worden 
voorzien in gemeentelijke opcentiemen 
ten bedrage van 4384 centiemen;

•	de vorige reglementen worden 
afgeschaft en vervangen door een 
summier reglement dat enerzijds 
voorziet in het aldus vastgelegde aantal 
en anderzijds bepaalt dat de belasting 
wordt geïnd door de diensten van het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest. Het 
reglement mag geen enkele andere 
modaliteit of  vrijstelling bepalen noch 
het aantal centiemen wijzigen.

Het ter stemming voor te leggen 
modelreglement is aan de gemeenten 
bezorgd met de bovenvermelde brief  
van 23 december 2016, die ook te 
vinden is op de website van BPB.
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27.	Zie art. 16 van de ordonnantie.

De ordonnantie legt de plaatselijke 
besturen op om in de overgangsperiode 
een aantal zaken te regelen27 :

•	De gemeenteraden moesten tegen 
25 januari 2017 via stemming de 
nieuwe opcentiemen aannemen 
en het nieuwe reglement moest 
op 1 februari in werking treden.

•	Het college van burgemeester en 
schepenen moet het Gewest tegen 
28 februari in kennis stellen van de 
aanvaarding van het bovenvermelde 
reglement door de gemeenteraad. De 
gewestelijke wetgever wijst er echter op 
dat het niet naleven van deze formaliteit 
niet kan worden ingeroepen door een 
belastingplichtige of  een derde.

•	Eveneens tegen 28 februari bezorgt 
de gemeente de gewestelijke fiscale 
administratie een dossier dat het 
de administratie mogelijk maakt te 
onderzoeken of  alle voorwaarden 
vervuld zijn op het moment van de 
inkohiering van de belasting. De 
gemeente moet in dit dossier ook de 
contactgegevens aangeven van een 
contactpersoon die zich ter beschikking 
houdt tussen 9 en 18 uur gedurende 
alle werkdagen tussen 28 februari 2017 
en 15 maart 2017, om de gewestelijke 
fiscale administratie eventueel 
bijkomende informatie te verstrekken.

3. Fiscaal boekjaar 

Het fiscaal boekjaar loopt telkens 
van 1 januari tot 31 december.

In 2017 loopt het fiscaal boekjaar 
uitzonderlijk van 1 februari tot 31 
december, aangezien de ordonnantie 
in werking is getreden op 6 januari 
2017 en de belasting niet met 
terugwerkende kracht wordt geheven. 
Zoals hieronder uiteengezet, wordt 
de maand januari 2017 gedekt door 
de compensatie van het Gewest.

Op 1 januari 2018 begint het eerste 
‘normale’ jaar. Daarom moeten de 
gemeenten hun belastingreglement voor 
het jaar 2018 op tijd aannemen opdat het 
effectief  in werking treedt tegen  
1 januari 2018. Het reglement moet 
voor 15 januari van het boekjaar 
worden bezorgd aan Brussel 

Fiscaliteit, om ervoor te zorgen dat 
de inkohiering goed verloopt.

4. Inning van opcentiemen 

De opcentiemen zijn verbonden aan 
de gewestelijke ‘hoofdbelasting’ 
en worden volgens dezelfde 
modaliteiten verwerkt en geïnd. 

Voor de gemeenten die alle modaliteiten 
hebben vervuld met betrekking tot de 
overschakeling naar de opcentiemen, 
neemt het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest kosteloos de inning en de 
overdracht van de opcentiemen op zich. 

Samengevat 
 
Vanaf  februari 2017 
hanteren de gemeenten een 
belastingreglement dat de 
heffing van opcentiemen 
mogelijk maakt. De inhoud 
van het reglement, het aantal 
centiemen en de afschaffing 
van de vroegere plaatselijke 
belasting op logiesverstrekkende 
bedrijven zijn vooraf  vastgelegd 
door het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest. Het Gewest neemt alle 
werkzaamheden die verband 
houden met de inkohiering en 
de inning van de city tax en de 
overdracht van de ontvangsten 
aan de plaatselijke besturen op 
zich. Het ‘lot’ van de gemeentelijke 
en de gewestbelasting is 
enigszins met elkaar verbonden: 
het hangt af  van het goede 
verloop en de efficiënte inning van 
de door de belastingplichtigen 
verschuldigde city tax ten 
behoeve van het Gewest.
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REGLEMENTERING INZAKE TOERISTISCH LOGIES: ROL VAN DE GEMEENTEN

1. Context

Sinds ongeveer een jaar zorgt een 
nieuwe gewestelijke reglementering28 
voor een strakkere omkadering van 
de exploitatie van logiesverstrekkende 
bedrijven in Brussel29. Ze is van 
toepassing op elk op regelmatige 
basis of  occasioneel tegen betaling 
aan toeristen aangeboden logies 
voor minimaal één overnachting tot 
maximaal 90 dagen (toeristen zijn 
alle mensen die in het kader van hun 
privé- of  beroepsactiviteiten minstens 
één nacht verblijven in een andere dan 
hun gebruikelijke omgeving zonder 
er hun woonplaats te vestigen).

Het principe is als volgt: elke (kandidaat-)
exploitant dient zijn inrichting te laten 
registreren alvorens ze te beginnen 
exploiteren. Daartoe moet hij een 
voorafgaande aangifte doen bij de 
bevoegde ambtenaar. Die gaat na 
of  de aanvrager voldoet aan de 
exploitatievoorwaarden en bezorgt hem 
een registratienummer en een logo om 
op het onroerend goed aan te brengen. 
De reglementering legt zowel de 
voorwaarden vast waaraan de exploitant 
moet voldoen, als de voorwaarden die 
verband houden met het toeristische 
logies zelf. Naast algemene voorwaarden 
zijn er ook specifieke voorwaarden die 
betrekking hebben op een van de in de 
ordonnantie gedefinieerde categorieën 
of  subcategorieën. Er zijn 6 categorieën:

•	hotel

•	aparthotel

•	toerismeverblijf

•	verblijfscentrum voor sociaal toerisme

•	kampeerterrein

•	logies bij de bewoner

Het logies bij de bewoner wordt specifiek 
omschreven als “elke inrichting die uit 
een of  meer kamers of  afgescheiden 
ruimten bestaat en die daartoe zijn 
ingericht, die behoren tot de persoonlijke 
en gebruikelijke woning van de exploitant 
of  haar aangrenzende bijgebouwen”.

De registratie wordt uitgevoerd door de 
door de regering aangeduide gewestelijk 

ambtenaar, terwijl de controle op de 
naleving van de exploitatievoorwaarden 
wordt toevertrouwd aan door de regering 
gemachtigde ambtenaren. In de praktijk 
worden de dossiers beheerd door 
Brussel Economie en Werkgelegenheid 
(gewestelijke overheidsdienst).

In geval van overtreding van 
de ordonnantie van 8 mei 2014 
betreffende het toeristische logies of  
haar uitvoeringsbesluiten kunnen de 
ambtenaren aangeduid door de regering 
om de naleving van de bepalingen 
van deze ordonnantie na te gaan, 
na voorafgaande ingebrekestelling 
en na het recht om gehoord te 
worden, aangeboden te hebben aan 
de betrokkene of, in voorkomend 
geval, aan zijn afgevaardigde, 
ter plaatse de onmiddellijke 
stopzetting van de exploitatie van 
een toeristische logies bevelen.

Wanneer zij overeenkomstig het 
vorige lid de onmiddellijke stopzetting 
van de activiteit bevelen, stellen de 
ambtenaren als bedoeld in het vorige 
lid een proces-verbaal op dat geldt tot 
het bewijs van het tegendeel, en maken 
ze dit proces-verbaal aan de door 
de regering gemachtigde ambtenaar 
alsook aan de bevoegde minister over. 

Een kopie wordt overgemaakt aan de 
overtreder en de burgemeester van de 
gemeente waar de exploitatie van het 
betrokken toeristische logies is gevestigd. 
De door de regering aangeduide 
ambtenaren zijn ertoe gemachtigd om 
alle maatregelen te nemen, met inbegrip 
van verzegeling en inbeslagname van 
materiaal en materieel, om het bevel 
tot stopzetting te kunnen toepassen.

De stopzetting wordt opgelegd door 
middel van een schriftelijk bevel tot 
onmiddellijke stopzetting van de 
exploitatie. Wanneer de door de regering 
aangeduide ambtenaren niemand 
aantreffen ter plaatse, brengen ze het 
bevel op een zichtbare plaats aan30.

Op straffe van verval wordt het bevel 
tot stopzetting van de exploitatie 
bekrachtigd door de bevoegde 

28.	Ordonnantie van 8 mei 2014 betreffende 
het toeristische logies; Besluit van de 
Brusselse Hoofdstedelijke Regering 
van 24 maart 2016 houdende uitvoering 
van de ordonnantie van 8 mei 2014 
betreffende het toeristische logies; 
Ministerieel besluit van 18 april 2016 tot 
bepaling van de modellen als bedoeld in 
art. 4, 16, 19 en 28 van het besluit van 
de Brusselse Hoofdstedelijke Regering 
van 24 maart 2016 houdende uitvoering 
van de ordonnantie van 8 mei 2014 
betreffende het toeristische logies.

29.	Zie: Rue, G. Réglementation bruxelloise 
des hébergements touristiques chez 
l’habitant, B.S.J., 2015/548, p. 11; 
Belmessieri, M. Chapitre 35 – Tourisme 
et accès à la profession en matière de 
tourisme – Des matières complexes 
avant et après la Sixième Réforme de 
l’État, in Le droit bruxellois, Brussel, 
Bruylant, 2015, p. 1221-1254.

30.	Art. 26, § 1 van de ordonnantie van 8 mei 
2014 betreffende het toeristische logies.
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31.	Art. 26, § 2 van de ordonnantie van 8 mei 
2014 betreffende het toeristische logies.

32.	Zie CARNOY, G. De la location 
immobilière à l’hébergement, Carnet 
de route en droit immobilier, http://
gillescarnoy.be/2014/08/08/de-la-location-
immobiliere-a-lhebergement/; en MILLER, 
S. Les hébergements touristiques en 
Belgique - Examen dans les trois Régions, 
Jurim Pratique, 2010/2, p. 229-353.

minister, binnen een termijn van dertig 
kalenderdagen na ontvangst van het 
proces-verbaal en nadat de exploitant 
de mogelijkheid geboden werd 
verweermiddelen naar voren te brengen.

In geval van betwisting kan de 
opheffing van de maatregel 
gevraagd worden middels een 
procedure zoals in kort geding31.

Het gaat dus om een bevoegdheid 
die in se wordt uitgeoefend door het 
Brussels Gewest. De ordonnantie belast 
de plaatselijke besturen echter met het 
afleveren van twee attesten die nodig zijn 
om een voorafgaande aangifte te kunnen 
doen, en die tot doel hebben na te gaan 
of  aan twee exploitatievoorwaarden 
voldaan wordt: de openbare orde en 
de stedenbouwkundige regels.

2. Openbare orde 

Het toeristisch logies moet beschikken 
over een attest van brandveiligheid dat 
aangeeft dat het logies beantwoordt 
aan de specifieke veiligheidsnormen 
inzake brandbescherming voor 
de logies die van toepassing zijn 
op het desbetreffende gebouw of  
deel van het gebouw. Het attest van 

brandveiligheid wordt afgegeven door 
de burgemeester van de gemeente waar 
het toeristisch logies ligt op advies van 
de Brusselse Hoofdstedelijke Dienst 
voor Brandbestrijding en Dringende 
Medische Hulpverlening en verstrekt 
door Brussel - Preventie en Veiligheid of  
door de regering in geval van beroep.

Voor de toeristische logies bedoeld in 
artikel 3, 6° en 7° van de ordonnantie 
van 8 mei 2014 betreffende het 
toeristische logies en onder door de 
regering bepaalde voorwaarden, kan 
het vereenvoudigdecontroleattest dat 
aantoont dat het logies voldoet aan 
de veiligheidsnormen betreffende 
de elektriciteitsinstallatie, de 
verwarming en het gas, het attest 
van brandveiligheid vervangen. Het 
vereenvoudigdecontroleattest wordt 
afgegeven door de burgemeester 
van de gemeente waar het logies ligt, 
op grond van conformiteitsattesten 
verstrekt door een erkende instantie of  
door de regering in geval van beroep.

De regering bepaalt het model, de 
wijze van afgifte en de geldigheidsduur 
van het attest en van het 
vereenvoudigdecontroleattest, alsook 
de beroepsmogelijkheid tegen een 
beslissing tot weigering of  intrekking van 
een brandveiligheidsattest of  tegen het 
uitblijven van een dergelijke beslissing.

Bovendien moet het toeristische 
logies zich permanent in een goede 
staat van hygiëne bevinden en goed 
onderhouden zijn. De regering legt 
de vereisten daaromtrent vast.

3. �Ruimtelijke ordening en 
stedenbouwkunde

Het toeristische logies moet opgericht 
zijn met naleving van de regelgeving 
inzake ruimtelijke ordening en de 
geldende stedenbouwkundige 
regels. De naleving van die normen 
wordt vastgesteld via een attest 
van de betrokken gemeente32. 

De ordonnantie en haar uitvoeringsbesluit 
hebben een specifieke regeling in het 
leven geroepen voor logiesverstrekkende 
bedrijven en richten er zelfs een 
bijzondere administratieve politie voor 
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